volvenda micant
 aut alium super
 contra qui subvehat orbem
 ut videmus
 fluvios versare
 rotas atque austra.
 Est etiam quoque uti possit
 caelum omne
 manere in statione
 tamen cum
 lucida signa ferantur;
 sive quod rapidi aetheris aestus
 inclusi sunt
 quaerentesque viam
 circum versantur
 et ignes passim volvunt
 per caeli summania tempa ;
 sive extrinsecus aer
 aliunde fluens alicunde
 versat agens ignis (=ignes)
 sive ipsi serpere possunt
 quo cujusque cibus vocat
 atque invitat euntis
 flammea pascentis corpora
 per caelum passim.
 Nam ponere certum
 quid eorum
 in hoc mundo sit certum
 diffilicest;
 sed quid possit fiatque
 per omne
 in variis mundis
 varia ratione creatis
 id doceo
 -que sequor disponere causas
 pluris motibus astrorum
 quae possint esse per omne;
 e quibus una tamen sit
 et haec quoque causa necesse est
 quae vegeat motum signis;
 sed praecipere
 quae sit earum
 quaquamst
 haud pedetemptim progradientis.

volant, s'agitent
 ou bien qu'un autre (courant d'air) au-dessous
 fait remonter dans l'autre sens la sphère,
 comme nous voyons
 les fleuves faire tourner
 les roues et les aubes.
 Il se peut aussi que
 le ciel tout entier
 reste immobile,
 alors que cependant
 les astres lumineux sont mis en mouvement;
 soit parce que les feux rapides de l'éther
 ont été enfermés
 et que cherchant un chemin
 ils tournent autour
 et des feux roulent de tous côtés
 à travers la voûte nocturne du ciel ;
 soit qu'un courant d'air extérieur
 coulant d'un autre lieu, de quelque part
 agissant, fasse tourner ces feux
 soit qu'ils puissent glisser eux-mêmes
 où leur nourriture les appelle
 et les invite à aller,
 repâtre leurs corps enflammés
 partout à travers le ciel.
 En effet déterminer exactement
 celle de ces causes
 qui agit dans notre monde
 est difficile;
 mais ce qui est possible et ce qui se produit
 à travers le grand tout
 dans ces mondes variés
 créés par des raisons variées,
 cela je l'enseigne
 et je cherche à établir les causes
 des multiples mouvements des astres
 qui puissent exister à travers le (grand) tout;
 parmi lesquelles cependant une seule est (juste)
 et cette cause est également nécessaire
 pour animer les mouvements des astres;
 mais enseigner
 laquelle de ces causes est (la bonne)
 à quelque degré que ce soit
 n'est pas possible pour celui qui avance avec précaution.

Compréhension du texte

Etudiez l'approche scientifique du texte ainsi que les caractéristiques qui en font un texte poétique.

I) Volonté scientifique

- But de Lucrèce : exposer l'origine (*causa* v.1, 21 et 23) du mouvement des astres.
Examen rationnel appuyé par le champ lexical de l'astronomie : *caeli, sidera, orbem, rotas, aetheris, ...*
Observation du ciel qui correspond à une attitude scientifique : *videmus, nobis dicendum est...*
- Hypothèses sur l'organisation du ciel : adverbes et connecteurs logiques qui structurent son exposé : *principio* v.2, *inde* v.5, *aut alium* v.7, *est etiam quoque* v. 9...
Vocabulaire de l'hypothèse : *dicendum est* : *si ... il faut admettre* v.4, *est etiam quoque ut possit* : *il se peut* v.9, *sive... sive...* : *soit... soit...* v. 11 et 14...
- Explication du mouvement des astres et donc de l'origine des comètes par un mouvement qui agiterait la sphère céleste. Soit il s'agit d'un courant d'air, soit des effets de la course éperdue des astres dont le mouvement entraînerait celui des constellations.
- Démarche vraiment scientifique à la fin de l'extrait : v.23-24, humilité face à son incapacité à figer la question (selon Fontenelle, dans *l'Histoire des oracles*, la meilleure attitude scientifique consiste à accepter ses propres limites et à ne pas forcer la réalité).